Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях предоставления
работающим гражданам частичной оплаты стоимости путевок в загородные
детские стационарные оздоровительные лагеря и оздоровительные лагеря

с дневным пребыванием детей в каникулярное время, утвержденное
постановлением администрации города Благовещенска

от 31.05.2024 № 2484

С целью реализации права родителя (законного представителя) на
получение частичной компенсации оплаченной стоимости путевки,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления
работающим гражданам частичной оплаты стоимости путевок в загородные
детские стационарные оздоровительные лагеря и оздоровительные лагеря с
дневным пребыванием детей в каникулярное время, утвержденное
постановлением администрации города Благовещенска от 31.05.2024 № 2484
(в редакции постановления администрации города Благовещенска от
25.12.2024 № 6640) (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. В подпунктах «1)» и «2)» пункта 2 Положения слова
«муниципального образования» заменить словами «городского округа».

1.2. В подпункте «2)» пункта 2 Положения после слов
«военнослужащими, участвующими» дополнить словом «(участвовавшими)».

1.3. Пункт 3.2 Положения изложить в следующей редакции:
«3.2. К участвующим (участвовавшим) в проведении специальной

военной операции относятся граждане Российской Федерации, проходящие
(проходившие) военную службу в Вооружённых Силах Российской
Федерации, находящиеся (находившиеся) на военной службе в пограничных
войсках ФСБ России, выполняющие (выполнявшие) задачи
(исполняющие/исполнявшие свои служебные обязанности) и/или проходящие
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие
специальное звание полиции, либо заключившие контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской
Федерации на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины,
а также на приграничных территориях субъектов Российской Федерации, в

2

пределах которых был введен правовой режим контртеррористической
операции.».

1.4. Пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«- для родителей (законных представителей) несовершеннолетних

детей, чьи родители (законные представители) являются (являлись)
военнослужащими, участвующими (участвовавшими) в специальной военной
операции, за пребывание детей в оздоровительных лагерях с дневным
пребыванием детей, включенных министерством образования и науки
Амурской области в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления.».

1.5. В пункте 6.2 после первого абзаца дополнить абзацем следующего
содержания:

«Если оплата путевки для ребенка в оздоровительный лагерь была
произведена за счет общей собственности супругов, являющихся родителями
(законными представителями) ребенка, то оба супруга считаются
участвующими в расходах по оплате путевки. В случае подачи заявления
супругом (супругой), который не является плательщиком, к заявлению
прилагается заявление второго супруга (в свободной форме, с приложением
копии паспорта) о его согласии о выплате компенсации стоимости путевки
второму супругу (родителю ребенка).».

1.6. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Максимальный размер частичной оплаты стоимости путевки в

организации отдыха и оздоровления детей за 21 день пребывания
устанавливается в размере:

а) в загородных детских стационарных оздоровительных лагерях
Амурской области (с круглосуточным пребыванием) для работающих граждан
- 7500,00 (семь тысяч пятьсот) рублей;

б) в загородных детских стационарных оздоровительных лагерях
Российской Федерации (с круглосуточным пребыванием) для родителей
(законных представителей) несовершеннолетних детей, чьи родители
(законные представители) являются военнослужащими, участвующими в
специальной военной операции, - 35 000,00 (тридцать пять тысяч) рублей;

в) в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей для
работающих граждан – 5 000,00 (пять тысяч) рублей;

г) в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей для
родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей, чьи
родители (законные представители) являются военнослужащими,
участвующими в специальной военной операции – 13 600,00 (тринадцать
тысяч шестьсот) рублей;

д) в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей для
родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей, чьи
родители (законные представители) являются военнослужащими,
участвовавшими в специальной военной операции – 13 600,00 (тринадцать
тысяч шестьсот) рублей.

3

1.7. В подпункте «д» пункта 9 слова «30 (тридцать) дней» заменить
словами «3 (три) месяца».

1.8. Подпункте «и» пункта 9 дополнить словами «(с предъявлением
оригинала документа)».

1.9. Подпункт «м» пункта 9 изложить в следующей редакции:
«м) копию документа, подтверждающего смену фамилии, свидетельство

о браке (предоставляются в случае необходимости с предъявлением
оригинала)».

1.9. В подпункте «н» пункта 9 слова «, распечатанные из личного
кабинета на сайте Фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации (СФР России)» исключить.

1.10. Подпункт «о» пункта 9 изложить в следующей редакции:
«о) документ (копию документа с предъявлением оригинала),

подтверждающий, что один из родителей (законных представителей) является
военнослужащим, участвующим в специальной военной операции
(предоставляется в случае получения компенсации в соответствии с
подпунктами «б» и «г» пункта 7 настоящего Положения.

Срок действия документа 3 месяца со дня его выдачи;».
1.11. После подпункта «о» пункта 9 дополнить подпунктом «п»

следующего содержания:
«п) документ (копию документа с предъявлением оригинала),

подтверждающий, что один из родителей (законных представителей) является
военнослужащим, участвовавшим в специальной военной операции
(предоставляется в случае получения компенсации в соответствии с
подпунктом «д» пункта 7 настоящего Положения):

- для военнослужащих Министерства обороны РФ по форме,
установленной Постановлением Правительства РФ от 09.10.2024 № 1354 «О
порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области»;

- для остальных категорий иной документ, подтверждающий статус
участника специальной военной операции.
 Срок действия документа 3 месяца со дня его выдачи.».
 1.12. Подпункт «п» пункта 9 соответственно считать подпунктом «р».
 2. Внести в Приложение № 2 к Положению следующие изменения:

2.1. в подпунктах 9 и 10 перечня документов к заявлению слова
«, распечатанные из личного кабинета на сайте СФР» исключить;

2.2. в подпункте 11 после слова «участвующим» дополнить словом
«(участвовавшим)»;

2.3. дополнить перечень документов к заявлению подпунктом 13
следующего содержания:

«13) копия свидетельства о браке (при необходимости).».
3. Внести в Приложение № 3 к Положению следующие изменения:

4

3.1. в подпунктах 11 и 12 перечня документов слова «, распечатанные из
личного кабинета на сайте Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации (СФР России)» исключить;

3.2. в подпункте 14 после слова «участвующим» дополнить словом
«(участвовавшим)»;

3.3. дополнить перечень документов к заявлению подпунктом 15
следующего содержания:
 «15) копия свидетельства о браке (при необходимости).».
 4. Внести в Приложение № 4 к Положению следующие изменения:
 4.1. в пункте «а» слова «Справка должна содержать номер телефона
работодателя (уполномоченного лица, исполнителя), быть выдана не ранее 30
(тридцати) дней до даты подачи заявления;» заменить словами «Справка
должна содержать номер телефона работодателя (уполномоченного лица,
исполнителя). Срок действия справки 1 месяц со дня ее выдачи.»;
 4.2. дополнить пунктом «ж» следующего содержания:

«ж) выписка из электронной трудовой книжки, заказанная на
Госуслугах, в отделении СФР России или МФЦ.».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования в
сетевом издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск»
(https://www.admblag.ru/) и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 01.06.2025.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
[SIGNERSTAMP1]

https://www.admblag.ru/